versia surrexit, quod Coloniensis applicato igne valido ad domum, in qua erat legitus cum rege, voluit ambos incendio suffocare, vix evaserunt». Affulgunt ergo Conrado secundarum rerum spes certissimæ, atque humana felicitatis apicem facile conscensurus videbatur, cum repentinus implicitus morbo decubuit, ut anonymus rerum Conradi et Manfredi, sive dixerimus Sigularum sui temporis scriptor narrat his verbis²: «Rex versus in Apuliam hyeme sequenti, scilicet post expugnatam superiore anno Neapolim, mortuoque Henrico minore fratre suo, disponebat rex versus partes imperii procedere, et cum circa veris initium ordinato exercitu processurus castrametari cepisset in campis prope Lavellum infirmitate correptus, cum esset circa annos ætatis xxvi, in triumphorum suorum primordiis acerbo mortis fatis succubuit. Mortuus est autem idem rex xxi mensis Maii anno Domini mccciv. xii Indict. superstiti sibi filio nomine Conradino duorum jam annorum ex Elisabeth regina suscepto». At illius obitum aliquot ante diebus collocant Stero³, ac Patavinus monachus⁴. Parisius⁵ vero in aliquot posteriores dies rejicit, qui omnes aliique hoc anno accidisse consentiunt. Ex quibus atque e Pontificiis litteris refellendi nonnulli, qui Conradi obitum in superiores annos contulere.

45. Quod ad ejus mortis genus spectat; innuit Parisius partim e concepto ob sibi atrocissima objecta scelera dolore, partim veneno contabuisse: «Interim, inquit, papa non mediocriter diffinavit regem Conradum, imponens ei enormia crimina, scilicet eodem fratris sui Henrici, ut sic provocaret regem Anglorum, et omnes Anglos contra eum; et quod contemptor extitit clavium Ecclesiæ, et multa alia, quæ non oportet recitare: scripta autem sunt in libro additamentorum, et in hoc præfacta. Rex igitur Conradus irruptiones hostiles, comminationes, opprobria papæ sustinens et diffamationes (nimirum ob necatum Henricum), cepit supra modum contristari, et gravi dolore contabescere: et ut dicitur, veneno propinato impellente». Porrectum illi a Manfredi, qui tyrannidem affectabat, scribit Ricordanus⁶ quem Joannes Villanus⁷, et nonnulli alii sequuntur, ac languenti clystere infusum tradit. Certe mutua quæ intercesserant odia illataque Manfredi injuriæ, de quibus supra dictum est, tentati facinoris suspitioni locum dedere. Pergit Parisius lugubrem Conradi mortem describere, tristesque ab illo in extremis vite continis emissas voces adducit: «Væ mihi misero, væ, væ mihi misero. Ut quid me fudit mater mea e gremio? Ut quid pater meus me genuit tot ærumnis exponendum? Ecclesia, quæ mater patri meo et mihi esse debuit, potius novercatur: imperium quod ante Christi

¹ Stad. in Chron. hoc an.

² Anonym. auct. Mss. de reb. Conradi et Manfredi. — ³ Stero in Annal. 12. 1. apud Gams, an. q. 300. tom. 1. pag. 273. — ⁴ Monach. P. in Chr. 1. 11. — ⁵ Par. Hist. An. 1. loc. cit. — ⁶ Ricord. Hist. Flor. c. 146. — ⁷ Villan. V. 1. c. 11.

Nativitatem usque mæc floruit, modo marcescit et datur lethææ oblivioni. Maledicens ergo diei nativitatis suæ, miseram et afflictam animam exhalavit». Discessisse e vivis non expiatis sacra confessione criminibus, atque anathematis vinculis irrelitum, scribunt¹ laudati Ricordanus et Joannes Villanus² : justo numinis judicio, ut sacerdotum ministerio in extremo vitæ articulo, e quo pendebat æternitas, ad solvendo censurarum nexus, atque eluenda scelera careret, quos ob defensam Ecclesiæ causam acerrimis etiam tormentis aliquando confecisset. Funesto mortis generi funestæ exequiæ respondere, si vera sunt quæ nonnulli referant³; extincti Conradi corpus in Messanense templum, ut sepulture mandaretur illatum, ex cereorum multitudine funebri apparatu flammam corripiente, una cum templi tholo conflagrasset, eaque de re elegans hoc carmen compositum.

Funere Conradus caruit tumuloque : rebelli
Ultraque ramque negat munera religio etc

46. *Conradinus Conradi filius in clientelam Sedis Apostolicæ receptus.* — Sublato itaque e medio Conrado, Bertoldum marchionem Conradi vice Siculi regni administrationem et testamento Conradi arripuisse scribit auctor anonymus supra memoratus⁴ : «Pueri balium prænominatus Bertholdus de Honebruch per magnam sui astutiam procuravit sibi a rege committi propter lavorem Theutonicorum, quos omnes ratione communis nationis munerum affectione adeo sibi devinxerat, quod de eis omne suum beneplacitum facere poterat». Et infra : «Assumpto itaque baliius officio a marchione Bertholdo, tota camera, cunctaque regis gaza in auro, argento, lapidibus pretiosis et aliis, quæ in ipsa camera continebantur, ad ipsius marchionis manus et dominium pervenerunt. Cumque inter alia, quæ dictus rex Conradus de filio et regno suo in ultima voluntate disposuit, filium suum manibus et gratiæ Sedis Apostolicæ submittendum esse mandasset, papa Innocentius IV, qui Sedi tunc Apostolicæ præerat, ex regis dispositione quamdam sumens occasionem, asserens regnum Siciliæ ad Ecclesiam Rom. spectare, regnum ipsum vindicare intendebat. Cumque prædictus marchio, regni balium gerens, misisset legatos ad papam super petenda regi pupillo Sedis Apostolicæ gratia, prout pater suus in ultima voluntate statuisset videbatur, summus Pontifex illam legatorum missionem et Apostolicæ gratiæ postulationem magis debilitati partis regie, quam devotioni adscribens, respondit præcise se habere velle regni possessionem, atque dominium promittens regi pupillo, cum ad pubertatem veniret,

de jure si quod haberet in regno, gratiam esse faciendam». Hæc auctor Manfredi studio in Pontificem parum æquus.

47. Explicuisse Innocentium in Conradinum Apostolicam elementiam, eique regnum Hierosolymitanum, ejus dominium in Henricum Cypri regem, ut supra vidimus, ob Conradi de Ecclesia male meriti scelera; ne res Christiana in Oriente funditus everteretur, translusum fuerat; atque Sueviæ principatum, quo ipsius pater dejectus erat, et alia jura, si quæ in Siciliam obtineret, adscripsisse ostendunt ad universos fideles exarata pontificiæ litteræ⁵.

« Universis Christi fidelibus.

« Benigna mater Ecclesia, circa devotos et humiles filios sollicite vigilans, eorum profectibus et saluti pietatis oculo instanter prospicit et attente. Sed cum semper misericordiæ beneficiis affluat abundanter, illud præcipue inter clementiæ opera ipsam reddi conspicuam et insignem, quod de pupillorum statu, et suffragio indigentium alieno, propensius meditans, in opportuno patrocinium ad illorum munimen inuoluntanter exuberat, et ad tutelam et præsertionem ipsorum manus extendens propitias, brachiaque favorabilia explicans, ministerium circa eos constantis exequitur adjuvantis. Quia igitur competit Ecclesiæ congruis pupillos fulcire laboribus, piisque præsidii communitate, nos circa charissimum in Christo filium nostrum Conradum regem Hierosolymitanum, illustrem ducem Sueviæ, filium quondam Conradi nati quondam Friderici olim Rom. imperatoris, nunc in annis teneris et pupillari constitutum ætate, Apostolicæ benevolentiae gratiam effundentes, ut suæ propitiationis salubre munimen, magnamque commodum per effectum teneat, sentiat et agnoscat, ac nostra et Apostolicæ Sedis benigne sibi largientis juvenina, regnum Hierosolymitanum et ducatum Sueviæ, et alia jura sua, ubicumque illa, sive in regno Siciliæ, sive alibi habeat, integra et illæsa sibi, deliberatione cum fratribus nostris habita, proponimus et volumus conservare, et permittimus, quod universi de ipso regno Siciliæ in serie juramenti fidelitatis, quod nobis, et Ecclesiæ Rom. præstabant possint adjicere, Conradi pueri jure salvo. Ideo autem hæc vobis insinuamus et scribimus ut ex tenore præsentium notitia, et certitudo de iis in posterum habeatur».

48. *Siciliæ regnum sibi vindicat Manfredus, quem cum fautoribus Innocentius juribus exuit, datis litteris ad Willelmum regem Romanorum.* — Ut Siciliæ porro regnum, cui Manfredus dominaudi cupidine allectus inhiabat, ad Ecclesiam revocaret, Guillelmum S. Eustachii diaconum card. A. S. L. cum amplissima auctoritate, vel ad rebellium pertinaciam comprimendam; vel aliorum studia alliciendia suppeditandave militi stipendia misit,

¹ Ricord. de Jo. Vill. ubi sup. — ² Ibid. — ³ Manrol. et Constant. in Hist. Sicil. Surnont. in Hist. Neap. — ⁴ Anonym. auct. Ms. de rebus Conrad. et Manfr.

⁵ In. l. XII. pos¹ Ep. LV.

ut ex litteris¹ tum ipsi datis perspicitur : « Discretionem tuam, quam firmiter, et pro certo tenere volumus, quod nos et fratres nostri te ac predictum negotium in omni eventu constanter manutenebimus, tibi pro eo auxilia continua impendimus, presentium tenore concedimus, ut possis pro eodem negotio nostro, et Ecclesie Romanae nomine contrahere mutuum, quantumcumque a mercatoribus Romanis, vel aliis, et obligare propter hoc Rom. Ecclesiam, et castra, et possessiones Ecclesiarum Urbis, Campaniae, et Maritimae, necnon castra, et possessiones circumadjacentium locorum, et regni Siciliae supradicti. Possis etiam pro ipsius promotione negotii fructus et proventus omnes Ecclesiarum tam cathedralium, quam aliarum in eodem regno vacantium libere accipere, ac etiam non vacantium, si earum praelati negotium ipsum non juverint juxta tuum beneplacitum et mandatum. Imponendi quoque ac exigendi collectas in eodem regno, si expedire videris, et novam ibi eudi faciendi monetam, ac exhæredandi omnes de regno ipso quondam Friderici olim Romanorum imperatoris, et natorum suorum fautores, qui ad mandatum Ecclesiae, post denuntiationem eis super hoc auctoritate nostra factam, minime redierint, et cunctos alios, qui postquam ipsis denunciaveris, redire contempserint. Omnia insuper curiae domania, et quaecumque sive in comitatibus, sive baronibus, seu feudis, vel scendentibus, aut quibuslibet aliis sunt in eodem regno concessa, libere revocandi; privandi praeterea universos ipsius regni, quos Ecclesiae proditores esse consterit, si ad ejus mandatum redire noluerint omnibus suis feudis, et illa concedendi fidelibus, ac accipiendi rebellium de regno ipso deposita ubicumque sunt, vel fuerint, et faciendi reddi in eodem regno, cum necesse fuerit, per illius pares judicia; tribuimus tibi plenariam potestatem. Ideoque prudentiae tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad ejusdem prosecutionem negotii, de divino, et Apostolico consilio suffragio, forti assurgens animo circa illud cunctis invigiles studiis, et ut optatae promotionis, favente Deo, incrementa suscipiat, instanti sollicitudine, ac sollicita instantia elaboras. Dat. Anagninae IV non. Sept. anno XII ». Auxit pluribus prerogativis² legatum, ut majorem illi conciliaret auctoritatem, datisque ad Siculos praesules litteris³, tum Ecclesiasticis, ac laicis sacerdotia, aut vectigales Ecclesiarum possessiones eripi jussit, qui Manfredi sequacium partes tuerentur.

49. Plures Siculos, quos diuturna Friderici et Conradi tyrannis fatigarat, ad Pontificias partes traductos indicat rerum Sicularum scriptor⁴: qui subdit, mox certatim populis liberis manus attolentibus, atque in Ecclesiae obsequium procumbentibus, perculsum marchionem Honebruchensem,

regni administrationem, quam pro Conrado susceperat, in Manfredum contulisse: « Copit, inquit, ex parte summi Pontificis caute tractari cum aliquibus regni magnatibus, quatenus regni possessionem adipisci Ecclesia posset. Cum autem jam aliqui de regni majoribus ad partem Ecclesiae inclinari coepissent, et praedicti marchionis non esset tanta potentia, quod tam gravi dissidio vigenti posset obviare, videns marchio se in tanta difficultate perplexum, cum summus Pontifex exercitum jam congregare coepisset, ad occupandum regnum, pluresque magnates, quos ipse marchio habere sperabat in auxilium, alii occulte, alii manifeste ad partem Ecclesiae declinarent; baliatus officium se assumpsisse poenituit, et ex tunc onus quidem incaute susceptum non sine pudore deponendum existimavit ». Et infra :

50. « Marchione itaque dimittente baliatus officium, comites, barones et alii magnates regni in regis (nimirum Conradi) fidelitate manentes, ipse etiam marchio unanimiter convenerunt, rogantes principem Manfredum, ut baliatum nepotis regis pupilli a marchione dimissum, quod eidem principi jure agnationis legitime offerebatur, assumeret, publice protestantes, quod si ipse princeps baliatum ipsum non reciperet, negotium pupilli regis in regno Siciliae penitus periclitabatur, quod eidem principi praecipue posset imputari ad culpam, quod ipse qui singulariter regnum ipsum defendere poterat, ipsum in praedictum regis pupilli nepotis sui, et suum relinqueret indefensum ». Interjectisque nonnullis, quibus auctor Manfredi addictissimus probare nititur, illam regni Siciliae habenas corripere debuisse, subdit, ut marchionem Honebruchensem, et alios proceres fidei sacramento sibi adstrinxerit : « Tam ipse marchio (de Bertoldo loquitur, qui Siciliae moderanda a Conrado praefectus erat), quam comites, barones, aliique regni fideles eidem principi juraverunt fidelitatem regis et suam, ita videlicet ut si rex parvulus viveret, eidem principi tanquam generali balio ejus intendere, et parere; sin autem ipse puer vel jam defecisset, vel post liberis non susceptis, deficeret, ipsum principem Manfredum ex tunc in regem et regni dominum haberent ». Ut vero Manfredus, confecta Conradi morte tyrannidem invaserit, suo loco dicitur. Subjicit ad confirmandam quam arripuerat potestatem, cum regium aerarium marchio Honebruchensis sibi non restitueret, in comparandis copiis proprias opes effudisse, et Capuam ac nonnullas alias arces firmissimis praesidiis munisse.

51. Ad evitendam interea improborum defectionem, ac Manfredi tyrannidem, Innocentius Anagninae, quo se, ut propius consuleret Siculae rei, contulerat festo Assumptae in caelum Virginis die Manfredum, marchionem ex Honebruch, Conradum ex Antiochia, atque alios conjuratos, incusso censurarum, aliarumque gravissimarum poenarum, ac mulctae fortunarum et dignitatum terrore,

¹ Eod. l. XII. Ep. cur. XI. — ² Ibid. Ep. XII et seqq. — ³ Ep. XXXIII. — ⁴ Anonym. auct. rerum Conrad. et Manfred.

publica Acta, servato juris ordine, confecit : quos evoluto ad Natalem Deiparæ diem temporis spatio ad Ecclesiæ obsequium redire iussit. Cumque iis minis frangi nondum potuissent, statuto die Pontificiis ipsos censuris percussit, atque omnibus rectoribus, bonis, et juribus exuit; qua de re ad Willelmum Romanorum regem litteras dedit¹, ut bona que marchio ex Honebruch, aliique factionis Siculæ participes obtinerent in Germania, in alios traderet, aliisque gravibus pœnis, ut Cæsareæ majestati visum esset, afficeret.

52. « Willelmo regi Romanorum illustri.

« Excellentiæ tuæ notum esse volumus, quod nos in festo Assumptionis B. Mariæ Virginis proxime præterito marchionem de Homburch, Manfredum, qui se nominat, et vocari facit principem Tarentinum, Fredericum de Antiochia, et fratres marchionis ejusdem, ac alios de Theutonia, ac partibus aliis extra regnum Siciliae, præsertim copiosa fidelium multitudine publice ac solemniter monuimus, eisque auctoritate Apostolica districtè præcepimus, ut usque ad proximum sequens festum Nativitatis ipsius Virginis, quod jam præterit, quodque ipsis pro peremptorio præfiximus termino, regnum prædictum, et civitates, castra, villas, roccas, et alia ipsius loca Rom. Ecclesiæ; ad quam regnum ipsum cum districtu, et pertinentiis suis totaliter pertinere dignoscitur; libera et expedita dimitterent, per ipsius rectores, balivos, officiales, et nuntios juxta suum beneplacitum gubernanda; nullum impedimentum, nullamque turbationem, offensam, seu molestiam iisdem rectoribus, officialibus et nuntiis, seu aliis eidem Ecclesiæ adhaerentibus, aut iis, quos pro ipsius regni negotio vel ejus gubernatione illuc destinavimus, inferentes.

53. « Illis etiam, qui de regno ipso non existentes, comitatus, baronias, feuda, seu alia hujusmodi jura in regno eodem obtinent, eadem auctoritate injunximus, ut infra eundem terminum ad nostram accederent præsentiam, investituram, seu concessionem, aut confirmationem de iis a nobis, seu de nostris manibus, sicut justum existeret, recepturi : et si nostris super iis non parerent monitis et præceptis, sed horum existerent potius contemptores, ex tunc ipsos universos et singulos propter hunc contemptum tam temerarium et superbum; ac principaliter prædictus marchionem, Manfredum, Fredericum, et marchionis fratres anathematis vinculo innodantes, eos comitatibus, baroniis, feudis, eunctisque dignitatibus et honoribus, jure patronatus, advocatus, et quibuslibet aliis juribus, quæ habent in eodem regno vel alibi, tanquam rebelles et hostes prædictæ Rom. Ecclesiæ, suorumque jurium invasores, occupatores, et detentores sacrilegos, ac insuper eorum filios et fratres, omnibus dignitatibus et beneficiis Ecclesiasticis duximus prædicta Aposto-

licè auctoritate privandos; statuentes, ut nullus ipsorum deinceps ad hujusmodi dignitates et beneficia promoveri valeret : et concedentes illis, a quibus iidem rebelles et hostes comitatus, baronias, feuda, et alia præmissa tenent, resumendi, et retinendi ea propria auctoritate, ac disponendi, prout ad ipsos pertinet de eisdem, et illis, ad quos sive sua ordinaria, sive nostra speciali, seu legatorum Sedis Apostolicæ auctoritate, dignitatum et beneficiorum ipsorum Ecclesiasticorum collatio pertinet, conferendi ea personis idoneis, liberam facultatem : ac omnes, qui præfatis marchioni, Manfredi, Frederico, et ipsius marchionis fratribus, et aliis de regno ipso non existentibus, fidelitate, homagio, vel juramento, seu pactis, aut promissionibus, seu quibuscumque obligationibus sive quoad fidelitatem, sive quoad sponsalia, sive quoad alia sunt adstricti, ab hujusmodi vinculis et obligationibus penitus absolventes.

54. « Verumtamen quia præfati marchio, Manfredus, Fredericus, et ipsius marchionis fratres ac alii prædicti, tanquam in sua malitia obfirmati contempserunt hujusmodi Apostolica monita et præcepta, nolentes a sua tanta temeritate cessare; nos in prædicto festo Nativitatis ejusdem Virginis ipsos universos et singulos, adstante nullo fidelium populo, declaravimus, et denunciavimus præmissis pœnis et sententiis subjacere : ac illos a quibus ipsi comitatus, baronias, feuda, et alia prædicta tenent, et eos ad quos dignitatum, et beneficiorum eorundem collatio pertinet, habere disponendi de iis liberam potestatem; ac omnes qualitercumque prædictis modis ipsis adstrictos ab omni esse vinculo, et obligatione penitus absolutos. Ideoque celsitudinem tuam sollicitamus, et requirimus monentes et hortantes attente, quod comites, duces, marchiones, barones aliosque principes et nobiles de Alemannia, a quibus præfati marchio, ac ipsius fratres, et alii de Theutonia, in regno existentes prædicto, baronias, feuda vel alia hujusmodi tenent, monens, eisque districtè injungas, insinuato ipsis hujusmodi nostro processu, quod infra certum terminum, quem eis præfixeris, baronias, feuda, et alia prædicta omnino ad se capiant, et resumant illa prædictis marchioni et aliis auferentes, disponendo alias de iis prout pertinet ad eosdem. Quod si forte non fecerint, tu ex tunc hæc regia potestate capiens ordines de illis, prout videris expedire. In hoc autem promptum te, ac studiosum exhibeas, et solertem, cum in iis omnibus et Ecclesiæ honor, et tuus communiter procuretur. Datum Anagninæ 11 id. Septemb. an. xii ».

55. *Manfredo resipiscenti papa parvit, jura confirmat et dat privilegia.* — Eodem argumento Spirensi episcopo datus litteris præcepit¹, ut perduellium possessiones in alios derivaret, atque sacerdotiis ipsorum filios fratresque exueret. Dissolutam brevi Siculorum procerum coalitionem

¹ Lib. XII. Ep. CIII. XLII.

¹ Ep. XLII.

Pontificis diligentia ex memorato Manfredi rerum gestarum scriptore colligitur; ubi enim Manfredi sollicitudinem in urbibus ac populis, qui in ejus obsequio fluctabant, continendis descripsit, subjungit: « Interea summus Pontifex in Sicilia nuntios miserat ad Petrum Ruffum de Calabria, qui Siciliae et Calabriae bajulus fuerat ordinatus sub marchione Bertoldo: quorum nuntiorum tractatu ad id devenitum erat, quod dictus Petrus Ruffus Fulconem nepotem suum et alios solemnem nuntios pro parte sua in civitate Messana misit ad papam, cum duobus galeis per mare usque Terracynam venientes; tactumque erat, quod tum Sicilia, quam Calabria ad convertendum se in partem Ecclesiae disponebatur, Richardus enim de Monte-Nigro, qui propter odium, et inimicitias quas habuerat cum marchione Bertoldo, in partem contrariam declinaverat, qui in regni finibus terras et castra tenebat, confederationem jam fecerat cum Campanis, et exercitui papali transitum in regnum dare promisit: alii etiam per occultos nuntios suos donationes sibi a Sede Apostolica impetraverant». Et paucis interjectis: « Conjuratio quoque facta erat a quibusdam in Capua, ut statim quod papalis exercitus regno appropinquasset, ipsi uno impetu in principem latentem insurgerent, et ipsum aut caperent, aut interficerent. Praedictus quoque marchio Bertoldus in promissione, quam principi fecerat de mittenda sibi pecunia, et de veniendo ad eum eum exfortio de Apulia, sibi delecerat: imo per Apuliam discurrendo negotia sua, commodaque tractabat; et requisitus etiam per Gualvanum Lanceam ex parte principis ad eum missum de periculis, in quibus principem dimiserat, non curabat». Nonnullisque in Manfredi laudem congestis, qui rebus in extremum discrimen adductis vincere astu quam audacia maluisset, subjicit:

56. « His ergo aliisque rationibus circumscriptionis, nuntiis, qui ad se a summo Pontifice missi erant, princeps respondit; et talem per eum et suos nuntios missos ad papam deprecationem cum ea devotione, qua decuit, fecit: ut videlicet sanctus Pater Apostolicus, ad quem causa, et praecipue pupillorum defensio, Dei vice defertur, ipsum principem, qui causam pupilli regis nepotis sui gerendam ex sola aetatis imbecillis miseratione suscepit, in ipsius administratione contra debitum pietatis Apostolicae non turbaret: imo sibi super hoc auxilium tribuens, praedictum pupillum regem in matris Ecclesiae sinu reciperet, ut pater suus Conradus in ultima decreverat voluntate. Et si eidem summo Pontifici prorsus placebat terram pupilli regere, paratum se obtulit idem princeps eundem sanctissimum Patrem in regnum recipere sine praedjudicio regis et suo; et tam ipsius regis, quam suo in omnibus jure salvo, sub ejus auctoritate petitionis expositae finibus tractatum est, quod papa sine praedjudicio pupilli regis, et principis cum juris utriusque protestatione et permissione principis ingrederetur regnum». Sed

Manfredum suis viribus diligentem se tempore accommodasse, ac Pontificiam clementiam, ne res suas omnino everteret, obtinidum, e Pontificis litteris constat: quibus Innocentius principatum Tarentinum, Gravinae et Tricarici comitatus, honorem Montis S. Angeli a Fridrico relictos confirmavit: praeterea Andrensem comitatum adjecit; et Galyvanum Lanceam, ipsius avunculum in cardinalatum concessu, dato annulo, amplissima conditione induit: tum sententias, quibus illius dignitas ob praeteritam rebellionem infringere, rescidit, atque Apostolicam clientelam est pellicitus.

57. « Nobili viro Manfredo principi Tarentino fideli nostro.

« Clemens semper et mitis in suis actibus mater Ecclesiae illam benignitatis circa suos filios et subditos tenet modum, ut tanquam vehementer in operibus pietatis exultans, et quasi amoenas sibi delicias existimans misereri, dignat magis servare mansuetudinem, quam rigorem, et ignoscere potius, quam saevire. Verumtamen si culpam in quoquam reperiat, vel offensam, quia delectabile ac jucundum est sibi dimittere delinquentem in poenae dimissionem, vel moderationem jucundum, libentius parit quam feriat; et plus se illi propitiam exhibet, quam severam. Nam et agnoscit quod revera tunc egregie de aliquo vindicta sumitur, cum ei magnanimiter indulgetur: id enim in suis praecipue querit, et optat Ecclesiae, quod in suo benigno collecti gremio amore ac devotione proficiant, et in suorum dulcedine uberum continue delectentur: quibus sponte nos in donis et gratis largillos exhibemus, ut benevolentia et liberalitate nostra perecepta, in nostris, ejusdem Ecclesiae beneplacitis fortius roborentur. Quia igitur (te) ipsius Ecclesiae brachiis totaliter commisisti, eam matrem et dominam recognoscens, tua firmata salubriter ad ipsius mandata et obsequia voluntate; nos de hoc multo concepto gaudio, recipientes te in nostram, et Apostolicam Sedem gratiam, patris, et fratrum tuorum, ac tuis culpis nequaquam obstantibus; tibi que omnes injurias, et offensas, quas nobis et eidem Apostolicae Sedi, ac Ecclesiae intulisti, totaliter remittentes; quoniam per te, in quo generis claritas, potentia, industria, et alia quamplura digna laude concurrunt, honor, commodum, et exaltatio Ecclesiae potuerunt multipliciter, et efficaciter procurari; providimus personam tuam muneribus sublimare magnificis, ejusque statum insignibus honoribus illustrare: ut tu de tot effusoribus circa te beneficiorum affluentia corde latus, et Ecclesiae valde gratus ad devotionem et dilectionem ejusdem vehementer inardescas.

58. « Illic est quod eum regnum Siciliae cum omnibus districtibus et pertinentiis ad Apostolicam Sedem plene pertineat, sitque ad ejus domi-

nium totaliter devolutum; nos volentes te in illo principaliter et amplissime honorare, concessionem de principatu Tarentino, cum Gravini et Tricarici comitatibus, ac de honore montis S. Angeli dudum tibi factas a quodam Frederico olim Romanorum imperatore, ac rege Siciliae patre tuo, prout in ejus litteris, seu privilegiis confectis exemplum continetur; nobilitati tuæ de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica confirmamus, etc. usque communimus. Ac insuper Apostolicum circa te lavorem ampliando, præmissa omnia ab eodem Frederico concessa, de novo tibi hæredibus tuis in perpetuum, de fratrum consilio eorundem, plene conferimus ex gratia speciali. Comitatum etiam Andresem pro comitatu Montis-Caveosi, quem nunc tenet nobilis vir B. marchio de Homburch, tibi gratiose in concambium duximus concedendum: ita quod et principatum, et honorem, et comitatus prædictos cum civitatibus, castris, villis, portibus, baroniis, hominibus, infeudatis, et non infeudatis; terris cultis et incultis, sylvis, aquis, aquarumque decursibus, et pascuis; cum honoribus, dignitatibus, et iis quæ ad merum et mixtum imperium pertinent, et cum juribus, et rationibus, et pertinentiis omnibus eorundem; tu et iidem hæredes immediate a Rom. Ecclesia nullum alium præter ipsam recognoscendo in iis superiorem, vel dominum, teneatis perpetuo. De quibus omnibus dilectum filium nobilem virum Galvannum Lanceam avunculum tuum tuo nomine in eorundem fratrum nostrorum præsentia curavimus per anulum investire: non obstantibus quibuscumque excommunicationum seu privationum aut depositionis sententiis, in personam memorati Frederici auctoritate Apostolica promulgatis, seu aliis circa ipsum impedimentis, et quibuslibet statutis, seu legibus edictis, vel edendis, per quæ prædictæ ipsius Frid. concessionem infringi, seu irritari, vel vacuari possent, aut etiam revocari, et qualibet alia in te privationis dignitatis, et honorum, aliorumque jurium sententia per nos lata.

59. « Volumus autem, ut quotiescumque ipsa Catholica Ecclesia pro defensione regni prælati generalem exercitum congregaverit, vel indixerit, tu dictique hæredes te camini pro prædictis quinquaginta milibus equis et armis bene munitos ad serviendum per quadraginta dies vestris sumptibus eidem Ecclesie intra regni confinia exhibere. Nos quoque ac ipsa Ecclesia te, ac ipsos hæredes in prædictorum principatus, et aliorum omnium possessione manutenebimus, et contra omnes, qui vos molestaverint, impetierint, vel turbaverint super illis, defensione vobis curabimus assistere opportuna. Et si aliquem jus in eis, vel aliquo eorum habere constiterit, de condigno illi concambio in eodem regno studebimus providere. Ad hæc pro terris aliis, quas prædictus marchio et Gualterus de Oera in eisdem principatu, comitatibus tuis tenent, æquivalens in ipso regno tibi concambium

concedemus. Nulli etc. Datum Anagninæ per manum Guillelmi magistri scholarum Parmensium S. R. E. vicecancellarii, V kalend. Octob. Indict. xii, Incarnat. Dominice m.c.liv. Pontif. vero domini Innocentii papæ IV anno xii ». Explicuit adhuc in Manfredum, quo magis illum sibi devinciret, Pontificiam liberalitatem Innocentius, suasque illi vires in amplissimis provinciis, demandavit, ut subjectæ litteræ ostendunt.

60. « Nostrum te tibi vicarium a Faro usque ad flumen Silens, et ab eodem flumine infra per terram Beneventanam, et comitatum Molisii, usque Triguium excepto justitiariatu Apruti, duximus in temporalibus, et iis quæ ad merum et mixtum imperium pertinent, de fratrum nostrorum consilio statuendum: ita quod vicariam hujusmodi immediate ab Apostolica Sede recognoscas, et teneas; et in vita tua, quandiu fidelis, et obediens, et devotus Ecclesie Rom. fueris, eandem exerceas vicariam: ordinantes et præcipientes, quod de proventus ex terris, locis et universis districtibus ipsius vicariæ obvencientibus, deductis exinde prius sumptibus, qui fient in custodia manilionum, castrorum aliarumque terrarum infra terminos ejusdem vicariæ consistentium, et expensis officialium, qui ad colligendum proventus hujusmodi fuerint deputati; octo millia unciarum auri habeas, et percipias annuatim; ita quod tertia pars horum octo millium in kal. Decembris, et alia tertia in kal. Aprilis, et reliqua tertia kal. Augusti tibi annis singulis integre persolvantur ».

61. *Innocentius in Sicilia honorifice exceptus a Manfredus, et populi malis medetur.* — His illectus beneficiis Manfredus, venienti in Siciliam Pontifici occurrit, inque suum studium commendaret, stratoris etiam officium exhibuisse, rerum ab illo gestarum scriptor his verbis tradit¹: « Ad majorum sui devotionem ad sacrosanctam Ecclesiam ostendendam, princeps summo Pontifici obviam processit usque ad Ceperanum, et papa regnum intraente, princeps stratoris ei officium exhibens, frenum tenuit quousque ad pontem Garigliani transiret. In ipso autem ingressu papæ in regnum, res mira conglit: nam crux, quæ ante summum Pontificem de consuetudine dignitatis Apostolice ferebatur capitulo funis crucem circumplectente conscisso de manu illius qui ipsam portabat, statim post transitum pontis in terram cecidit ».

62. Exceptus itaque magno honore a ceterioribus Siculis Innocentius Captivam se contulit, ubi ipsum plurimum civilatum oratores, ut suam illi fidem obligarent, adire. Quorum obsequis receptis, ipsos in clientes admisit. Eo enim argumento ad Melienses extant exarata litteræ²: « Sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, temporibus claræ memoriæ omnium regum Siciliae semper de demanio exististis. Cum autem

¹ Anonym. auct. Ms. de reb. Conrad. et Manfr. — ² Ep. cclxvii.

per speciales nuntios, propter hoc ad presentiam nostram destinatos, nobis fidelitatis debita praestiteritis juramentum, nos supplicationibus vestris annuentes, praesentium auctoritate statuimus, ut vos, et praedicta civitas in devotione Sedis Apostolicæ permanentes, de nostro et Ecclesiae Rom. demanio, sicut fuistis temporibus eorundem regum, in perpetuum existatis. Nulli, etc. Dat. Capuae X kal. Novemb. an. XII ». Transmissa ad alios paucis immutatis eadem litteræ¹, quibus a Sede tantum Apostolica jura petere jussi sunt, ejusque clientelæ commendati.

63. Paucis vero ante diebus ad pelliciendos ad officium reliquos Siculos, ut Pontificii imperii suavitatem experirentur, ac vincula quibus tandiu crudelissime constricti ingemmerant, dissolverent, dato Diplomate ad omnes Siculi regni ordines graviora a Friderico et Conrado imposita vectigalia abrogavit², et erepta ab iis Ecclesiis proceribus, atque aliis quibuscumque jura et bona restitutum iri sanxit. Praeterea ipsis patrocinium explicuit³; tum veteres probas consuetudines, jura, praerogativas, libertatesque redintegravit.

« Archiepiscopis, et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis Ecclesiarum praelatis: ac nobilibus viris comitibus, baronibus, justitiariis, vicariis, et ceteris officialibus, militibus, burgensibus, communium Messanensi, et universis per Siciliam et Calabriam constitutis, nostris et Ecclesiae Romanae fidelibus.

« Comuni suorum fidelium volo libenter Ecclesia benevola mater concurrat, digne illos, qui sincera se fide ac obsequia ei devote praestiterint. Apostolicis attollens favoribus et largitibus beneficiorum magnificans donativis. Ut igitur vobis exultationis, et gaudii de peroptato ipsius regimine, pro quo diuturna sunt tracta suspiria, grati proveniat plenitudo, vos Ecclesias insuper universas, et loca religiosa Siciliae, et Calabriae, et cuncta vestra, et ipsorum bona sub B. Petri, ac nostra protectione, ac defensione suscipimus speciali. Libertates vero et immunitates, usus et laudabiles consuetudines a priscis temporibus vobis, et Ecclesiis, ac locis praedictis, regali, vel alia quorumcumque fidelium munifica largitione concessas, illibatas semper servare volentes, illas, vobis, ac eisdem Ecclesiis, ac locis auctoritate Apostolica de speciali gratia confirmamus. Statuimus praeterea, ut praedictae Sicilia et Calabria perpetuo sint de demanio Ecclesiae Rom. atque nostro; eademque cum pertinentiis, districtibus, et juribus suis, et cum universis hominibus sub dominio semper Apostolicæ Sedis consistent: nec cuiquam aliquid concedere, quominus verum dominium apud Ecclesiam Rom. remaneat, vel quomodolibet alienare, vel transferre, sive in illustres seu in alias quascumque personas liceat: eisdem

semper hominibus cum bonis suis permausuris sub potestate, jurisdictione ac praesidio dictæ Sedis, et habituris optate solati libertatis. Nulli, etc. Dat. Capuae XIII kalend. Novemb. anno XII ».

64. His Capuae gestis Innocentius Neapolim profectus, plures proceres ac populos ad obsequium redeuntes benigne excepit. Inter quos Joannem Morum¹ et Guillelmum Cynardum amplissimis beneficiis affecit, atque Ahlanos² ut majori libertate potirentur, Romana tantum Ecclesiae dominio subjiectos statuit. Accepti pariter in clientelam Pontificiam Messanenses restituitque pristinae libertati; redintegrata vetera jura, eademque republicæ forma, quæ apud Neapolitanos, et Capuanos floreret, ipsis permitta: qua de re Petro Rullo Siciliae, et Calabriae praefecto, de quo ex rerum a Manfredo gestarum scriptore memoravimus, litteræ exarate³.

« Nobili viro Petro Rullo de Calabria comiti Cathanensi, regni Siciliae marescalco, ac ejusdem Siciliae ac totius Calabriae generali, necnon et civitatis Messanae vicario, ac concilio et communitati Messanensi fidelibus nostris.

« Apostolica Sedes quæ semper aequitatis statera librat merita singulorum, non sine discretionis deliberato judicio, propria per suos distribuit munera gratiarum, oculo debite providentiæ, ac lancee considerationis dijudicans, quos, quando, et quibus beneficiorum suorum latificet donativis. Dignum igitur et congruum Sedes eadem arbitratur se circa civitatem Messanensem ejusque cives impendere gratiosa, et eam, quæ inter civitates regni Siciliae potentiae ac nobilitatis antiquæ fama praefulget, privilegiis efferre conspicuis, et præcipuæ prærogativa gratiæ honorare: praesertim cum per ipsam, dictosque cives grata sacrosanctæ Romanae Ecclesiae, et grandia possint commoda provenire. Vestris itaque supplicationibus affectu benevolo concurrentes, ut illa insignis fidei et fidelitatis devotio, qua vos ei, cujus estis regenerationis lavaero filii, cujusque ditionis dominio vos reverenter prosternitis, nova pariat gaudia vobis, et desideratæ præmia libertatis producat; vos et civitatem eandem sub B. Petri, et nostra protectione suscipimus speciali. Et ut ex cumulata matris ad filios gratia eorum semper fides, et devotio augetur, praesentium auctoritate statuimus, ut vos et dicta Messanensis civitas de demanio siliis Romanae Ecclesiae libertatum honorumque privilegiis, quæ a priscis habuistis temporibus, de cetero gavisuri: auctoritatem vobis eandem nihilominus concedentes, ut sub simili regimine vivatis, et maneatis deinceps, sicut Neapolitani et Capuani manere; et vivere dignoscuntur. Nulli, etc. Datum Neapoli III non. Novembr. anno XII ».

65. *Manfredus a Pontifice deficit, ad Sarra-cenos Nuceria transit.* — Effloruerant haecenus

¹ Ep. CCLXXIV. — ² Ep. CCLXXVI. — ³ Ibid.

¹ Ep. CCLXXXIV, CCCXXXVII, CCCLIII. — ² Ep. CCXXV. — ³ Ep. CCLXXXIX.

secundis successibus Pontificie res, cum funesta conversione ob Manfredi perduellionem, atque Innocentii immaturam mortem funditus conciderunt. Defectionis Manfredi causas has affert gestarum ab illo rerum scriptor. Exulceratum Manfredi animum ob nimiam a legato Apostolico, nimirum Guillelmo S. Eustachii diacono cardin. quem juvenem et Pontificis consanguineum fuisse ait, usurpatam auctoritatem: « Cœpit, inquit, legatus, non tanquam rector, aut gubernator in regno agere, sed tanquam regni dominus pupilli regis et principis jura subvertere; et a comitibus, baronibus, et aliis tanquam rex juramenta fidelitatis exigere nullo jure regio et principis salvo: sibi que tanquam regi Siciliae intendi ab omnibus faciebat. Ipsumque etiam principem requirebat, ut sibi simile juramentum præstaret ». Adactos jure sacramento fidei in Pontificis verba exploratum est, cum regnum ad Sedem Apostolicam, ut litteræ Innocentii testantur, devolutum esset; nec Conradinus illud posset juste capessere, nisi a Sede Apostolica illud accepisset. Pergit auctor:

66. « Princeps autem sibi respondit, quod cum ex pactionibus habilis inter summum Pontificem et ipsum de regni negotio cautum esset nepotis et sua jura salvari, nec usque ad tempora pubertatis ipsius pupilli aliquid de regni statu immutari debere: cum existimandum esse de jure pueri, et quod Ecclesia in regno habere contendit, juramentum ipsum ab eo exigere non debebat. Licet autem ad juramentum tale præstandum nullatenus princeps induci potuerit, cœpit tamen apud eundem principem reverentia hominum consuetudine diminui, cum dictus legatus ipsum principem, sicut et alios regni magnates, nulla contemplatione habita Cæsareæ nobilitatis, qua ipse aliis excelleret, suo intenderet suppeditare dominio ». Hæc anonymus auctor, qui improbe sugillat Ecclesiam initas cum Manfredi foederis leges violasse, ut Manfredi perduellionem aliquo colore justitie colonestet: ex ipso enim Pontificio Diplomate superius allato refellitur, in quo confirmatis Conradino regno Hierosolymitano et Sueviæ principatu una cum aliis jurbus sive in Sicilia, vel aliis terris ea obtineret, permisit Siculos sacramento fidei Rom. Ecclesie exhibendo Conradini jura excipere. De Manfredi vero juribus servandis nulla injecta mentio, cum nulla, utpote e vetito thoro

oriundus, obtineret. Licet auctor ipsius, ut dictum est, studiosissimus, passim ut de legitimis natalibus decorato loquatur. Defuit itaque Manfredi ob Siculos in verba Ecclesie adactos justa rebelandi occasio, scelusque inani prætextu coloravit; si enim ab ipsis regibus Siciliae, ut in Friderico vidimus, Ecclesia sacramentum fidei exigeret, multo magis a principe inferioris dignitatis accipiendum fuit.

67. Interea dum Pontifex adversa valetudine implicitus Theani subsisteret, ac Bertholdus de Honebruch ex Apulia ad Pontificiam aulam se conferret, refert memoratus scriptor Manfredum marchioni obvium perrexisse, ac Burellum ex Anglonorum familia, qui ob exortam de Alesinæ comitatu contentionem cum Manfredi inimicias exercebat, egredienti Theanum occurrisse, accensisque ex mutuo conspectu iracundia animis, nonnullos e Manfredi satellitio Burellum facto impetu avertisse in fugam, fugientemque versus Theanum invito ipso Manfredi obtruncatum: eoque casu exterritum Manfredum sibi que metuentem, cum suorum extremæ copię cardinalium, qui Pontificem Capuæ cum exercitu operiebantur, jussu capte essent, Nuceriam Sarracenorum urbem munitissimam contentis itineribus perrexisse, noctuque a Sarracenis excubitoribus perfractis securibus portis, cum interim Joannes Morus arcis præfectus ad Pontificem, ut se ac Nuceriam illi subjeceret, contulisset; primo Novembris die inductum; subleat auctor, ut Sarracenorum studiis fretus mox defectionis a Pontifice consilia aperuerit (1).

68. « Congregato universo populo civitatis ante palatium regium, princeps in ipso palatio residens ad fenestram, quæ prospicit inter meridiem et occasum, de qua ipse populum respiciebat, totusque populus ipsum videbat, prælocutus est ad populum, sicut negotii qualitas requirebat, exponens causam, propter quam a summo Pontifice recesserat; et qualiter voluntatis suæ erat jura regis nepotis sui, et sua, et libertatem bonumque statum regni, et civitatis ipsius viriliter manuteneri, atque defendere; statimque omnes se in personis et rebus ad servitium et beneplacitum regis, et principis obtulerunt: et juramenta fidelitatis et homagii sibi pro parte regis et sua, secundum eorum ritum, corporaliter præstiterunt (2) ».

(1) Quæ hic et in sequentibus narrat annalista vera sunt, sed non recto ordine digeruntur. Antequam enim Pontifex Capuam veniret (quam urbem die XIX Octobris ingressus fuit) in ipso itinere, cum Theani esset die XVIII Octobris, quæ in Dominicam incidit, « Burellus de Agone (ita legit Nicolaus de Curbio) jussu Manfredi ab ejus satellitibus interfectus fuit, quo facto ipse Manfredus aufugit ». Tum Capuam transivit Pontifex, ex qua demum urbe Neapolim in pervigilio SS. Simonis et Judæ se contulit. Ex hæc illi itineris narratione a Nicolao de Curbio adornata, cui fidem adstruunt litterarum Pontificiarum subscriptiones, ex quibus constat Pontificem Capuæ adhuc egisse die X kal. Novembris, Neapolim vero fuisse die III non. Novembris; oscitantia plane incredibilis arguitur Matthæus Spinelli, qui Ephemerides per hos annos scripsisse videri voluit, cum persæpe errat. Ac primo quidem fallitur in anno, quo Pontifex Neapolim venit, id assignans anno 1253. Errat et in mense, nam venisse illum Neapolim mense Junio asserit, addens se die XXVI Junii anni 1253, cum reletem ageret annorum 23, Neapolim se contulisse visurum Pontificem. Profecto anni illius mense Julio Assisiis egisse Pontificem Nicolai de Curbio testimonio certum est; anno vero sequenti 1254, mense Julio Anagninæ versabatur, unde die VIII Octobris digressus fuit, ait Nicolaus de Curbio cui Pontificis litteræ apud annalistas hoc anno relatæ consonant, quarum una data est Anagninæ VIII kal. Augusti.

MANSI.

(2) In victoria a Manfredi relato de copiis nonnullis Pontificiis quedam animalvertenda sunt ex Nicolao de Curbio, quibus Nicolai de

69. *Innocentii Neapoli obitus et sepulchrum cuius gloria contra obtrectatores vindicatur.* — Adactis igitur in sua obsequia Sarracenis, qui Romani Pontificis imperium exhorrescebant, Manfredus thesauros, qui in regia Nucerrina a Fridrico, et Conrado, atque Odone et Joanne Moro marchionibus reconditi erant, invasit, eosque liberaliter, ad pellicendum militem, spargere cepit: adeo ut maxima equitum et peditum multitudo, tum Germani maxime, ad eum undique confluerint, ac plures e Bertoldi marchionis ac legati Apostolici exercitu, audita illius liberalitate, ad ipsum transfugerint, auctaque potentia magnum sui terrorem circumferre coeperit, marchionem Odonem Pontifici exercitus praefectum fuderit, impetuque ceperit Fogiam: ex cuius expugnatione tantum metum legatus Sedis Apostolicae conceperit, ut Troja, in qua versabatur, noctu discedens, relictiis impedimentis praecipiti fuga Neapolim contenderit, de quo haec subjicit: « Cum tanta festinantia ibat, quod marchioni Bertholdo, qui pridie ab ipso fuerat missus ad papam, in via se adjunxit: et deinde ambo simul Neapolim peruenientes, invenerunt, quod ipsis diebus, videlicet...

die Decembris papa defunctus erat. Tantus autem cardinalibus et aliis de Romana curia ex illa victoria principis timor accessit, quod viso legato et marchione omnes voluere de Neapoli recedere, et in Campaniam redire: ad magnam autem instantiam et reconfortationem marchionis ipsius steterunt in munus collecti ad electionem novi summi Pontificis, etc. » De Alexandri electione, arreptaque a Manfredi tyrannide in sequenti tomo agemus: nunc quae ad Innocentii obitum spectant prosequamur ⁽¹⁾.

Contigisse VIII id. Decemb. scribit Parisius ¹, ut mittamus caeteros, qui longius a veritate aberrant: at Siero ² certius rem assequitur, dum septimum Decembris diem collocat; consentitque cum Alexandro IV, qui in Encyclicis litteris eodem die mortem Innocentii consignat his verbis ³: « Sane felicitis recordationis Innocentio papa praedecessore nostro VII idus Decembris in regno Siciliae, in civitate scilicet Neapolis, de angusto et tetro carnis carcere vocato, sicut speramus, ad spatiosum et

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Siero in Annal. apud Canis. ant. lect. tom. 1. pag. 274. — ³ Alex. IV. l. 1. Ep. II.

Jansilla auctoris ob favorem partium suspecti, narratio corrigitur. Igitur teste Nicolao de Curbio magnum victoriae adversariis ferenda momentum fuit Odo de Hohenburch, qui « personahter sine metu terga vertit in fugam, et ipsius semitam secuti sunt de exercitu quasi omnes ». De legato vero haec addit: « Quo audito [fuga scilicet exercitus ad Fogiam] a legato, et militia apud Trojam secum stante, idem legatus infidelium et aliorum debilius usus consilio, contra votum, rebus concessis omnibus occupanti, apud Ariatum, devotam Ecclesiae civitatem, gressus suos cum militia preparavit ». Eo pariter se recepisse subdit reliquam illam copiarum partem, quae pro castris ad Fogiam manserat, pedem referentes acie instructa, et ante ipsos spectantibus Manfredi oculos. Ex quo intelligimus Manfredum clade aliqua affectis se exercitum, non vero fuisse. Ibi copiae illae omnes cum legato jussa Pontificis expectabant, ait Nicolaus de Curbio, qui proinde satis demonstrat legatum non quidem Neapolim, ut ex Nicolao de Jansilla, seu ex anonymo rerum Comadi et Manfredi scriptore annalista narrat, sed Ariatum profugisse, ibique usque ad obitum Pontificis se continuisse.

MANSI.

(1) Innocentius papa anno, mense et die, de quo hic annalista, scilicet die VII Decembris decessit, ut etiam Nicolaus de Curbio, in ea, quam scripsit de rebus huius Pontificis, historia adnotavit cap. XLII, qui hora vespertina spiritum emisisse addit, ejusque feretro tota illa nocte fratres Minores et Praedicatoris sacras preces fundentes adstiterit subdit. Mane vero alterius diei solenni funere defuncto Pontifici parentatum; ac deinde sepulturae traditur in *majori Ecclesia Neapolitana*. Virum fuisse pietate eximium, tum gesta per totam vitam probant, cum etiam demonstrant subite illae et prodigiosae morborum curationes sepulchrum ejus in visentibus concessa, teste eodem Nicolao de Curbio. Sunt qui austeritatem ejus in agendo cum summis principibus accusent et condemnent. Verum id egit Pontifex, postquam Frederici pervicaciam mollire variis ac mihoribus artibus procuravit; et cum nihil se obtinuisse intellexeret, tunc demum ad violenta confugit. Caeterum nosse illum debitam in principes observantiam ex eo constat, quod privatus adhuc Frederici animum adeo siti devinxerat, ut idem Fredericus de ejus electione in Pontificem ex animo gavisus fuerit, teste Epistola ejus ad ducem Brabantiae vulgata in Collectione Marteni tom. II, col. 1144.

Erga fratres Minores et Praedicatoris iniquior fuisse in eo videbatur, quod eorum privilegia corripuerit Bulla, cujus ut mentio in altera Alexandri IV, in qua revocata ab Innocentio privilegia restituit, legenda in Anecdotis Marteni tom. I, col. 109, et data Neapoli XI kalen. Januarii, Pontificatus Alexandri anno primo, nempe hoc anno. Re tamen ipsa animum gessi illos benevolam et propensam. Nam et ex Minorum Ordine Nicolaum de Curbio a sacris confessionibus sibi delegit; quo pariter Nicolaus teste semus, Innocentium, cum Assisus ageret multa humanitatis et benignitatis argumenta Minoris exhibuisse, adeo ut fratrem se cum ipsis fratribus gereret.

Scientias praesertim canonicas diligenter, prout aetas illa ferebat, excoluit *pater et organum veritatis* merito appellatus, qua de re legendus Langius in Chron. Citizensi ad an. 1244. Hujus eruditionis suae specumen exhibuit editis commentariis in quantum decretalium, quod opus *Apparatum* in Decretalis inscripsit. In eo vero praeter capita multa disciplina feliciter explicata, illud praestitit utilissimum, quod vitiatam canonum quorundam lectionem consultis Vaticanis registris suae puritati restituit, ut ipse in Praefatione exponit. Operis huius editio prima an illa fuerit, quae parit tridini oppido in ditione marchionis de Monteferrato anno 1510, ignorare me profiteor, quamquam editio est longe suspensior omnes quotquot enumerat Jacobus a S. Carolo in sua bibliotheca Pontifica. Scripsit et librum Exceptionum, necnon et *Apologeticum de potestate Ecclesiastica*, quod Ms. extare in Vaticana Bibliotheca testatur Jacobus a S. Carolo; idemque patet opus esse censeo ac id, quod ex Posssevino idem Jacobus recenset sub titulo: *De potestate imperii et Ecclesiae*. Vitam S. Gallum Brixionensis ab ipso scriptam in Vaticano extare idem a S. Carolo affirmat, quam certum est latuisse Polandistas, qui ad diem XIX Julii alteram Stephani Clavi, quam et Surius edidit, deleverunt. In e virum sanctum Innocentium in sanctorum Album retulit. Dedit et Clarissimum regum, quam pariter in Vaticano Codice legi sub titulo *Forma vitae ordinis*; idem auctor adnotavit: sed nullam designari huius opinor, quam reformationem illam regulari primitivam quam dedit Ludovici anno V Pontificatus sui, VII Augusti, id est, anno MCCXLVII, ad quem annum de illa agit Waddingus, qui et integram illam in Registro ejusdem anni exhibuit. Decessisse pariter *Interpretationes in veteri testamentum* ex eodem auctore discimus. Quod sint vero scripta ejus in VI Decretalium, quae illi Posssevius assignat, ignorare me profiteor, cum praesertim liber VI Decretalium non nondum aetate illa parui-set; forte tamen nihil aliud, quam *Authenticarum* quas ad Decretalis Gregorii IX adiecit, quaeque deum in Sextum Decretalium transferunt. Res ab hoc Pontifice gestas, non quidem stilo at sincero scripsit Nicolaus de Curbio Minorita, qui « non solum ab exordio ipsius episcopatus, sed etiam in cardinalatu ejus episcopus, et confessor assidue extitit, et usque ad ipsius obitum familiariter secum mansit », quibus verbis auctor ipse opus suum claudit, paucis adiectis, quae ad successoris electionem pertinent. Nicolaus iste idem est Nicolaus Anglus theologus insignis quem Alexander IV Innocentio huius successor, ad cathedram Assisiensem promovit anno MCCLVIII, teste Ighello tom. I, pag. 542, vet. edit. qui in et idem Alexandro a sacris confessionibus adstiterit. Incubitationem hanc e beneficiis primus eruit Baluzius in septimo Miscellaneorum volumine pag. 353, quem vulgavit anno 1715, et ex eo retulit Maratousi Rev. Italic. tom. III.

MANSI.

lucidum cæli palatium, ut de nullis laboribus, quos pro Ecclesiæ honore ac libertate constanter pertulit, mercedem quietis percipiat sempiternæ : ac deinde ipsius solemniter celebratis exequiis ejusque corpore honorifice, prout decuit, tumulato ; nos tunc Ostiensis, et Velletrensis episcopus, et cæteri fratres nostri mox pro eligendo successore simul convenimus, etc. » Hæc Alexander de morte et exequiis Innocentii, qui Ecclesiæ Catholice annos undecim, menses quinque, ac dies quatuordecim præfuit.

70. Extinctum cælesti ullione tradit Cantipratensis¹ ob Prædicatorum et Minoritarum privilegia rescissa, repentinaque percussum paralyti vocis officium ad mortem amisisse. Sed hæc aliæque hujusmodi conficta fuisse, quivis prudens animadvertere poterit. Quæ porro fuerint ea privilegia ab Innocentio abrogata, P. Lucas Wadingus² sui Ordinis Annalium præclarus scriptor ex Pontificiis Diplomatis edocet, cujus verba afferenda visa sunt : « Præcepit in virtute sanctæ obedientiæ, ut parochianos alienos diebus Dominicis et festivis de cætero in suis Ecclesiis, seu oratoriis temere non reciperent ad divina : nec ipsos ullatenus ad penitentiam admitterent sine suorum licentia sacerdotum : nec eis in suis prædicarent Ecclesiis ante missarum solemnias, pro quibus audiendis prima diei parte idem parochiani consueverunt, et debent in suis Ecclesiis convenire : nec sermones etiam solemnes facerent illa hora, sed nec ad prædicandum solemniter ad parochias alienas accederent, nisi essent ab eorum sacerdotibus invitati, vel saltem nisi se ad id humiliter peterent et obtinerent admitti : nec ea die qua diocesanus episcopus, vel alius loco ejus prædicaret solemniter, maxime in Ecclesia cathedrali, aliquis ipsorum in eadem civitate, vel loco præsumeret prædicare. Si vero in casu licito parochianum alterius eos in suis Ecclesiis recipere ad sepulturam contingeret, omnium, quæ obtentu consequerentur hujusmodi sepulturæ, portionem canonicam etiam non requisiti, infra octo dies a tempore receptionis eorum episcopo, vel sacerdoti, de cujus parochia mortuus esset assumptus, exhibere curarent. Si autem aliquis religiosorum ipsorum hujus præcepti transgressor contra prædicta, vel aliquid prædictorum venire præsumeret, præter inobedientiæ vitium et excommunicationis sententiam, quam eum incurrere voluit ipso facto, gradus sui periculo subjaceret ; et nihilominus a diocetano ad præmissa universa et singula observanda per censuram Ecclesiasticam, appellatione remota, districtius cogereletur, nullis ei contra hæc indulgentiis, vel privilegiis Apostolicis valituris. Omnia hæc habentur inserta Bullis duabus Alexandri IV, in quibus anno primo sui Pontificatus, restituit res omnes suo pristino statui ».

Qui hæc allata a Wadingo mature perpenderit, ut laudabit Alexandrum sacris hiis Ordinibus privilegia pristina restituisse, ita non negabit Innocentium ad ea rescindenda adduci potuisse, ut cleri splendorem tueretur, cujus auctoritas populis ad religiosorum Ecclesias desertis parochialibus concurrentibus facile obsolecebat : vel ne adversus præsules religiosi viri aliquando se efferrent, aut ex nimio mundi commercio aliquam contraherent labem, quæ nitorem conscientiæ obscuraret. Singulari vero benevolentia Innocentium inter cæteros religiosos Ordines, qui magno cum animorum emolumento vineam Domini excolebant, Prædicatores ac Minoritas complexum, pluribus frequentasse officiiis, atque eorum opera in magnis fidei negotiis adversus hæreticos usum esse plura hoc argumento Diplomata³ conficta ostendunt.

71. Mendacii porro convincitur, quod de vocis officio amisso refert idem Cantipratensis, cum tradant scriptores ipsum adstantium consanguineorum ipsius mortem imminuentem plus æquo lugentium pusillanimitatem increpuisse⁴, ac sæpius ea verba in extremis vitæ confiniis repetisse⁵ : « Domine propter iniquitatem corripuisti hominem » ; quæ ab alio etiam quovis Christi cultore demisse dicenda, ac sæpe sæpiusque iteranda essent. Ex humana ergo infirmitate, non divina vindicta, ut effutiunt, decessisse quæ supra insinuavimus ex rerum a Manfredi gestarum antiquo scriptore confirmant : cum antequam Capuam perveniret, adversa valetudine implicitum Theani decubuisse asserat. Refellenda similiter Parisii figmenta, qui ob Roberti Lincolnensis episcopi, extra fidelium communionem defuncti, ossa e sepultura Ecclesiastica eruta, scribit Robertum in somnis se videndum Innocentio objecisse, ac pedo episcopali latus percussisse, ex coque contracto morbo laterali decessisse.

72. Explodendum pariter, ut ficilium visum illud, quod idem auctor cardinali cuidam objectum scribit his verbis : « Accidit eadem septimana, qua papa Innocentius IV migravit ab hoc sæculo, visio quædam nocturna mirabilis cuidam cardinali, cujus nomen supprimitur ad cantelam. Videbatur enim sibi, quod fuerat in cælo coram majestate Domini sedentis pro tribunali, a cujus dexteris stabat B. Virgo mater ejus, a sinistris vero quædam matrona nobilissima corpore et habitu venerabilis, quæ extento brachio supra manum sinistram deferbat quasi templum, et scribebatur in fronte templi illius litteris aureis : Ecclesia. Coram vero majestate divina incurvalus Innocentius IV junctis manibus et erectis, flexisque genibus, petens veniam, et non judicium. Nobilissima aulem mulier ait ex adverso : Juste judex, recte redde judicium : accuso enim eum super tribus. Primo eum in terris Ecclesiam fundasses, liberlatibus eam do-

¹ Thom. Cantipr. l. II. c. 10. num. 21. — ² Wad. in Annal. Min. hoc an. num. 2.

³ Ext. in Ballar. tom. 1. et apud Luc. tom. 1. an. 1254. — ⁴ Par. Hist. Angl. hoc an. — ⁵ Monach. Pad. l. II. eod. an.

nasti, quæ a te ipso processerunt : hic vero eam reddidit ancillam vilissimam. Secundo fundata est Ecclesia salus peccatorum, ut scilicet lucrificeret animos miserorum : hic vero fecit eam mensam nummulariorum. Tertio fundata est Ecclesia in fidei firmitate, justitia, et veritate : hic vero fidem et mores fecit vacillare, justitiam sustulit, veritatem obumbravit : justum ergo judicium redde mihi. Ait autem Dominus : Vade et pro meritis tuis mercedem apprehende : et sic ablatum est. Cum vero ex terrore sententiæ evigilasset cardinalis, clamans effectus est, quasi extra se, ut omnes sui dicerent ipsum furere. Tandem mitigato dolore, visionem suam plenius cepit enarrare, et publica facta est in partibus illis. Ista visio, nescitur si fantastica, multos perterrituit, et utinam cum effectu castigans emendavit ».

73. Hactenus Parisius, a quo allatam historiam si non ab ipso effectam, saltem ab Innocentii invidis et obtreclatoribus subornatam fuisse quique prudens et cordatus facile agnosceret; cum tria illa accusationis capita Innocentii animæ objecta perpenderit. Num enim Ecclesiam in servitutem redegisse putandus est, qui ad tuendam illius libertatem, atque hoc ipso anno ad vindicandam in Aragonia ab improborum injuriis rem Ecclesiasticam a Benedicto Tarraconensi archiepiscopo Concilium provinciale celebrari jussit ¹, tot labores adiit, atque adversus Friderici et Conradi in Sicilia, Italia et Germania opprimentium tyrannidem tot annis generosissime dimicavit, eamque in Lusitania adversus Sanctium propugnavit, defendit in Gallis adversus fœderatos principes illam labefactare meditates, quorum nefaria consilia dissolvit? Denique, ut cætera brevitatis gratia mittamus, toto Pontificatu in ea asserenda omnem operam, cogitationem, industriam vique omnem adversus quoscumque collocavit. Quod ad secundum spectat, omnis ab eo criminis labes abest, si ad sustinendos belli pro Ecclesiæ causa gesti sumptus ab Ecclesiasticis stipendia collegerit : quod quidem ab eo quanta maturitate consilii susceptum fuerit, suis locis a nobis dictum est. Tertium vero crimen, idque gravissimum, nimirum fidem in discrimen adduxisse ac mores Christianos depravasse, longe ab eo abhorret : quantum enim studii ad extinguendas hæreses, revocandos ad Ecclesiæ conjunctionem Russos, Græcos, cæterosque schismaticos, Tartaros et alios infideles Evangelii luce collustrandos defixerit, ex recensitis a nobis conspicuum est, probantque gravissimæ leges ² ab eo ad asserendam contra hæreticorum errores fidem, ac tum ipsos ipsorumque studiosos meritis pœnis alliciendos hoc anno promulgata, quæ cum a pluribus typis editæ sint ³ indicari suffecerit. Quod denique ad deprava-